
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
Al Sito Web – Sezione Futura 

 All'albo Sito Web 
 Agli atti  

 
OGGETTO: pubblicazione graduatoria definitiva per la selezione di n.5 ESPERTI e n.1 TUTOR 

per i tre Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università– Linea di investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica  (DM19/24) 

        - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-54244  
- Titolo “NESSUNO ESCLUSO”  
- CUP G34D21001280006 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;  
 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»;  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004201/U del 28/07/2025 10:05

VII.3 - Trattamento giuridico-economico



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 
il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»;  
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»;  
 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;  
 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 58542 del 17 aprile 2024;  
 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 06.02.2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2025;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.6  del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il PTOF d’istituto;  
 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture ed il reperimento di esperti interni/esterni;  
 
VISTO il proprio decreto prot.n. 1915/U del 10.04.2024 di assunzione in bilancio del relativo finanziamento;  
 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’integrazione PTOF dei progetti PNRR Collegio dei docenti n.18 del 
16.10.2024 e delibera n. 7 del 19.12.2024 del Consiglio di Istituto;  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004201/U del 28/07/2025 10:05

VII.3 - Trattamento giuridico-economico



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è stato individuato il Dirigente Scolastico in qualità di 
Responsabile Unico di Progetto con lettera di assunzione dell’incarico e in qualità di Responsabile di Direzione 
e Coordinamento generale del progetto come da incarico conferito;  
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto NESSUNO ESCLUSO, di individuare n.5 esperti e n.1 
tutor in possesso di idonei requisiti per lo svolgimento dei Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari di 
25 ore cadauno come da progetto;  
 
VISTO il decreto n. 4010/U del 10.07.2025, mediante il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
selezione volta al conferimento di n.5 incarichi  per la figura di esperto  e n.1 per la figura di tutor per lo 
svolgimento dei “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università DM 
19/2024 – Linea di investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (DM19/24); 
 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4011/U del 10.07.2025, pubblicato all’albo dall’Istituzione Scolastica ; 
 
VISTO in particolare, l’art. 6, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 
propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 8:00 del 21.07.2025;  
 
CONSIDERATO che si è provveduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione riportati all’interno dell avviso sopra citato;  
 
RICHIAMATO il verbale di valutazione delle candidature formulato dalla commissione di valutazione prot.n. 
4133/U del 22.07.2025 e la relativa graduatoria;  
 
 

DETERMINA 
 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web dell’istituzione scolastica https://iccomonord.edu.it/ 
nell’apposita sezione  SCUOLA FUTURA e di pubblicità legale della seguente graduatoria definitiva:  
 

Percorso formazione RUOLO NOME E COGNOME Punteggio assegnato dalla commissione 

Orientamento alle famiglie  esperto Letizia Gennari 69 punti 

  Martina Buono 40 punti 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004201/U del 28/07/2025 10:05

VII.3 - Trattamento giuridico-economico

https://iccomonord.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
Percorso formazione ruolo Nome e Cognome  Punteggio assegnato 

dalla commissione 

2^ matematica esperto Vicenza Valveri 46 punti 

3^ matematica esperto Cannavacciuolo Claudia  39 punti 

2^-3^ italiano esperto Leonetti Valentina  49 punti 

 
 

Percorso laboratori ruolo Nome e Cognome  Prot. 

ORIENTEERING  
GEOGRAFIA DEL TERRITORIO 

esperto Lanzone Alfredo 50 punti 

 esperto Leonetti Valentina 49 punti  

 tutor Ciarroni Patrizio 30 punti  

 
 
A seguito della definizione della graduatoria si procederà alla stipula dell’incarico per ciascun esperto e tutor, 
previa attivazione del modulo riportato nell’avviso. 
La presente graduatoria è pubblicata all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica e sul sito della scuola nella 
sezione FUTURA. 
 

 
 
 

La Dirigente Scolastica/RUP 
Prof.ssa Maria Cristelli  

Firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice  
dell'Amministrazione Digitale e normativa connesse 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004201/U del 28/07/2025 10:05

VII.3 - Trattamento giuridico-economico


		2025-07-28T10:04:10+0200
	MARIA CRISTELLI




